
  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE   

UFFICIO RICERCA INTERNAZIONALE, PROGETTAZIONE E OPEN SCIENCE  

  

  

TIT. III CL. 11 FASC. 2022.10            

  
OGGETTO  Gruppo di lavoro "Excellence in Research Task Force - ERT” – Aggiornamento componenti  

IL RETTORE  

  

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera b) che disciplina le attribuzioni e i 

compiti del Rettore delle Università Statali; 

richiamati: 

- lo Statuto di Autonomia emanato con D.R. n. 210 del 29 marzo 2012, particolarmente l’art. 1, co. 4 

che prevede l’adozione dei principi della Carta europea dei ricercatori e del Codice di Condotta per 

l’assunzione dei ricercatori, in ordine alla trasparenza delle informazioni generali che specificano il 

ruolo, le responsabilità e i diritti dei medesimi e delle persone che assumono e/o finanziano i 

ricercatori, l’art. 12, co. 2, lettera n) “Il Rettore esercita ogni altra attribuzione conferitagli 

dall'ordinamento universitario e dai regolamenti dell'Ateneo, nonché ogni funzione non 

espressamente attribuita ad altri organi dallo Statuto”;  

- il DDG n.153 del 28 ottobre 2024 avente ad oggetto “Attuazione del disegno di riorganizzazione dei 

servizi amministrativi, tecnici e bibliotecari dell’Università degli Studi di Macerata”;  

premesso che: 

- in data 25 marzo 2014 il Senato Accademico ha approvato la Strategia e il Piano di azione per la 
valorizzazione di ricercatori;  

- con nota del 9 dicembre 2014 la Commissione europea ha approvato la “Strategia e Piano di azione 

per la valorizzazione dei ricercatori” dell’Università di Macerata e ha concesso all’Ateneo l’uso del 

logo “Excellence in Research” a fronte dell’impegno dell’Ateneo di implementare i principi della Carta 

e del Codice attraverso la concreta realizzazione del sopra menzionato Piano di azione;  

- in data 23 marzo 2021 il Senato Accademico ha approvato la Strategia e Piano di azione per la 

valorizzazione dei ricercatori per il triennio 2021-2024;  

- nel mese di dicembre 2021 si è svolto l’audit della Commissione europea per il rinnovo dell’utilizzo 

del suddetto logo, conclusosi con una valutazione pienamente positiva, espressa nel “EC Consensus 

report” del 16 dicembre 2021;  

- in data 27 giugno 2023 con D.R. n. 262/2023 è stata da ultimo aggiornata la composizione del gruppo 

di lavoro di Ateneo “Excellence in Research Task Force-ERT”, istituito in data 22 febbraio 2013 con 

D.R. n. 147/2013, con lo scopo di collaborare nell’attuazione delle azioni previste dalla  

Institutional Human Resources Strategy Group; 



  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE   

UFFICIO RICERCA INTERNAZIONALE, PROGETTAZIONE E OPEN SCIENCE  

  

acquisito il parere favorevole della Prorettrice alla ricerca e ai processi di valutazione, prof.ssa Silvana 

Colella, e della Delegata del Rettore per la progettazione europea, ERUA e l’Open Science, prof.ssa Jessica 

Piccinini;  

verificato che il presente DR non comporta spese a carico del budget di Ateneo per l’anno in corso;  

considerato opportuno aggiornare ed ampliare la composizione del gruppo di lavoro “Excellence in 

Research Task Force – ERT” alla luce della riorganizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ateneo di cui al 

sopra menzionato DDG n. 153/2024, che ha comportato la creazione di nuove aree e uffici che si 

occupano di tematiche connesse alla Strategia ER e che dunque dovrebbero essere rappresentate in seno 

al suddetto gruppo di lavoro;   

  

DECRETA  

  

Art. 1  

Di aggiornare la composizione del gruppo di lavoro “Excellence in Research Task Force – ERT”, che risulta 

così costituito:  

- Delegata del Rettore per la progettazione europea, ERUA e l’Open Science, con funzioni di 

coordinamento;  

- Prorettrice con delega per la Ricerca e per i Processi di valutazione;  

- Prorettrice con delega per l’Area Benessere e Welfare;  

- Direttrice della Scuola di dottorato;  

- Delegata del Rettore per i Servizi Bibliotecari e editoriali;  

- Delegata del Rettore per le Relazioni Internazionali;  

- Prof. Riccardo Piccioni, rappresentante per il Dipartimento di Studi Umanistici;   

- Prof.ssa Francesca Coltrinari, rappresentante per il Dipartimento di Scienze della Formazione, 
dei Beni Culturali e del Turismo;  

- Prof. Fabrizio Marongiu Buonaiuti, rappresentante per il Dipartimento di Giurisprudenza;  

- Prof.ssa Anna Grazia Quaranta, rappresentante per il Dipartimento di Economia e Diritto;  

- Prof. Andrea Prontera, rappresentante per il Dipartimento di Scienze Politiche, della 
Comunicazione e delle Relazioni Internazionali;   

- Prof.ssa Giulia Bruna, ricercatrice a tempo determinato in Tenure Track;  

- Dott.ssa Claudia Pennacchietti, assegnista di ricerca;  

- Dott. Cristian Santini, rappresentante dei dottorandi;  

- Dott. Lorenzo Virgini, rappresentante dei dottorandi;  

- Responsabile dell’Area Ricerca e Innovazione;  

- Responsabile dell’Area Internazionalizzazione e ERUA; 



  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE   

UFFICIO RICERCA INTERNAZIONALE, PROGETTAZIONE E OPEN SCIENCE  

  

- Responsabile dell’Area Servizi Bibliotecari e editoriali;  

- Responsabile dell’Area Benessere e Welfare;  

- Responsabile dell’Area Scuola di Dottorato e scuola G. Leopardi;  

- Responsabile dell’Ufficio Reclutamento e gestione giuridica professori e ricercatori;  

- Responsabile dell’Ufficio ricerca internazionale, progettazione e open science, con funzione di 
coordinamento amministrativo;  

- Dott.ssa Gloria Moretti, Ufficio ricerca internazionale, progettazione e open science;  

- Responsabile dell’Ufficio Servizi per la ricerca e la valorizzazione delle conoscenze del 

Dipartimento di Scienze della Formazione, dei Beni Culturali e del Turismo;     

- Responsabile dell’Ufficio Servizi per la ricerca e la valorizzazione delle conoscenze del 

Dipartimento di Giurisprudenza;  

- Responsabile dell’Ufficio Servizi per la ricerca e la valorizzazione delle conoscenze del 

Dipartimento di Studi Umanistici;  

- Responsabile dell’Ufficio Servizi per la ricerca e la valorizzazione delle conoscenze del 

Dipartimento di Economia e Diritto e del Dipartimento di Scienze Politiche, della Comunicazione 

e delle Relazioni Internazionali.  

  

Art. 2  

Di assegnare al gruppo di lavoro di cui all’articolo 1 il compito di sviluppare tutte le azioni previste dal 

progetto Excellence in Research di cui in premessa ed in particolare le fasi legate a:  

• elaborazione del report circa lo stato di implementazione della Strategia e Piano di 

azione per la valorizzazione dei ricercatori (2021-2024), previsto per marzo 2025;  

• elaborazione della Strategia e del Piano di azione per la valorizzazione dei ricercatori per 

il triennio 2025-2028;  

• implementazione e monitoraggio della Strategia e del Piano di azione per la 

valorizzazione dei ricercatori per il triennio 2025-2028.  

  

  

Dato in Macerata.   

  Il Rettore  

  Prof. John Mc Court  

    

  

  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA RICERCA E INNOVAZIONE  
DOTT. UMBERTO SILVI  
  



  
AREA RICERCA E INNOVAZIONE   

UFFICIO RICERCA INTERNAZIONALE, PROGETTAZIONE E OPEN SCIENCE  

  
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO RICERCA INTERNAZIONALE,  
PROGETTAZIONE E OPEN SCIENCE  
DOTT.SSA BARBARA CHIUCCONI  
  
VISTO:  
IL DIRETTORE GENERALE   
DOTT. DOMENICO PANETTA  


		2025-01-10T15:28:33+0100
	IT
	John Francis Mccourt




